�– pour le périmètre consolidé du groupe BFCM (hors activité de refinancement), la sensibilité est de - 168,5 millions d’euros en
année 1 et - 174,9 millions d’euros en année 2 soit respectivement 4,2 % et 4,2 % du PNB prévisionnel de chaque année ;
�– pour le périmètre de la Banque commerciale du groupe CM11-CIC (hors holding), la sensibilité est de - 159,0 millions d’euros
en année 1 et - 234,2 millions d’euros en année 2 soit respectivement 2,4 % et 3,4 % du PNB prévisionnel de chaque année.
Les limites de risques (3 % du PNB à 1 an et 4 % à 2 ans) s’appliquant à la Banque commerciale sont respectées.

190

Indicateurs en cas de hausse des taux de la Banque commerciale CM11-CIC (hors holding) :

Sensibilité en % du PNB 1 an 2 ans

Scénario 1 2,4 % 3,4 %

Scénario 2 3,6 % 5,3 %

Scénario 3 4,7 % 6,8 %

Scénario 4 5,0 % 4,4 %

– La sensibilité de la VAN qui résulte de l’application du calcul de l’indicateur Bâle II standard : une translation uniforme de 200 pb
appliquée à tout le bilan, à la hausse et à la baisse, permet de mesurer en pourcentage des fonds propres la variation de la valeur
actualisée des postes du bilan selon les différents scénarios.

Sensibilité de la VAN En % des fonds propres

Sensibilité + 200 pb - 5,0 %

Sensibilité - 200 pb + 9,6 %

Groupe BFCM : échéancier statique à taux fixe en millions d’euros *

Macro-agrégat  Encours
31/12/2012  1 an  2 ans  5 ans  10 ans

Interbancaire actif 69 079 5 150 3 585 2 297 1 741

Crédits 142 374 84 906 68 810 37 093 13 467

Titres 26 872 1 435 1 233 442 232

Valeurs immobilisées 18 343 15 678 15 677 15 654 14 953

Autres actifs 14 462 - 152 - 152 - 152 - 152

Total actif 271 131 107 017 89 153 55 334 30 241

Interbancaire